ถางป่า ทางเดิน และ ‘คนก าลังท าสิ่งอื่นๆ’ (เป็นประเภทของกิจกรรมจิปาถะที่ไม่ได้รวมอยู่ในกิจกรรม

ประเภทอ่ืนๆ ทั่วไป ) การค้นพบดังกล่าวสามารถน ามาเปรียบเทียบได้ กับข้อมูลที่พบภายในเขตรักษาพันธุ์ฯ

เราพบเห็นหลักฐานของการล่าสัตว์แต่อัตราการพบ (ร้อยละ 7.4) ต่ ากว่าอัตราการพบที่ถูกบันทึกไว้ใน

ระหว่างการส ารวจภายในสลักพระของเครือข่ายอนุรักษ์ช้างในปี 2550 (ECN, 2008a) สิ่งนี้อาจจะ เป็น

เพราะว่าร่องรอยการล่าสัตว์นั้นยากท่ีจะพบเห็น หรือไม่ก็อาจจะเป็นเพราะว่าช่วงเวลาส ารวจไม่ใช่ ฤดูกาล

ล่าสัตว์ แต่เหตุผลที่น่าจะเป็นไปได้มากที่สุดคือปริมาณเหยื่อในบริเวณนี้ลดน้อยลงไปมากหลังจาก ตกอยู่

ภายใต้ความกดดันจากการล่ามานานหลายปี

ตารางที ่4: กิจกรรมของมนุษย์ที่เก็บบันทึกในโซนส ารวจ

ชัดเจนโดยตัวของมันเอง แต่ช้างมีการกระจุกตัวมากกว่าในพื้นที่ที่มีแหล่งน้ าถาวรและโป่ง การส ารวจครั้งนี้

ด าเนินการในช่วงฤดูแล้งซึ่งแหล่งน้ าถาวรมีแนวโน้มว่าจะมีอิทธิพลมากต่อการกระจายของช้าง ช้างชอบที่

จะอยู่ใกล้แหล่งน้ าถาวรมากกว่าที่จะกลับไปกลับมาระหว่างแหล่งน้ าตามฤดูกาล (Pastorini, et al., 2010).

ในปี 2553 หนองน้ าจ านวน 21 แห่งในพื้นที่แกนกลางของทุ่งสลักพระถูกขุดลอกให้ลึกเพื่อให้หนองเหล่านี้

เก็บน้ าได้ตลอดปี พื้นที่บริเวณนี้ยังมีโป่งธรรมชาติจ านวนมากและโป่งเทียมที่เพิ่งท าขึ้นมาเมื่อเร็วๆ นี้ โป่ง

บางแห่งต้ังอยู่ใกล้กับพื้นที่ศึกษามาก (ดูแผนที่ 10) โชคไม่ดีที่กรมอุทยานแห่งชาต ิสัตว์ป่าและพันธุ์พืชไม่ได้

ศึกษาการกระจายและการเคลื่อนย้ายของช้างไว้เป็นข้อมูลพื้นฐานก่อนที่จะมีการขุดลอกหนองเหล่านี้

ดังนั้น เราจึงไม่ทราบว่าหนองน้ ามีผลต่อการกระจายของช้างในบริเวณนี้อย่างไร

ภาพท่ี 15: โขลงช้างที่หนองน้ าในทุ่งสลักพระใกล้พื้นที่ศึกษา ช้างโขลงนี้มีลูกช้างเล็ก ลูกช้างโตและช้างเพศเมียวัยเจริญพันธุ์รวมอยู่ด้วย ภาพนี้
บันทึกได้กล้องดักถ่ายภาพสัตว์ในระหว่างการส ารวจหนองน้ าในระยะน าร่องของ ECN ในปี 2555 (Breach, 2012)

รอยต่อทางด้านใต้ที่จะไปยังอุทยานแห่งชาติเอราวัณ (Hayworth, 2011) และในอัสสัม ทางทิศ

ตะวันออกเฉียงเหนือของอินเดีย แสดงให้เห็นว่าช้างอาศัยอยู่ในหย่อมป่าที่กระจัดกระจายอยู่และบุกรุกพืช

ไร่ซ้ าๆ เป็นเวลาหลายวัน (Chartier, etal., 2011) ขณะที่ก าลังด าเนินการส ารวจ เกษตรกรคนหนึ่งที่เขา

ภาพท่ี 21: พืชไร่ชนิดหลักพ้ืนที่
ทางตะวันออกของสลักพระในปี
2550 (Ritthirat, 2008).